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(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $6,894,076,689.00 $788,457,297.25 $7,682,533,986.25 $4,897,611,498.46 $4,871,928,400.42 $2,784,922,487.79

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) $3,985,000,498.61 -$147,905,657.93 $3,837,094,840.68 $2,767,550,073.31 $2,748,018,743.65 $1,069,544,767.37

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente $2,003,740,396.26 -$40,984,879.66 $1,962,755,516.60 $1,310,100,604.69 $1,310,100,604.69 $652,654,911.91

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio $256,836,518.68 $54,116,460.87 $310,952,979.55 $238,857,966.82 $238,857,966.82 $72,095,012.73

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales $386,522,532.04 -$139,388,305.60 $247,134,226.44 $123,166,096.60 $123,166,096.60 $123,968,129.84

a4) Seguridad Social $676,494,394.06 -$22,773,934.81 $653,720,459.25 $523,382,768.53 $503,851,438.87 $130,337,690.72

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas $563,557,801.04 $39,354,519.80 $602,912,320.84 $520,237,362.77 $520,237,362.77 $82,674,958.07

a6) Previsiones $52,819,856.50 -$45,819,364.69 $7,000,491.81 $0.00 $0.00 $7,000,491.81

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos $45,029,000.03 $7,589,846.16 $52,618,846.19 $51,805,273.90 $51,805,273.90 $813,572.29

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) $522,752,219.96 -$87,559,448.59 $435,192,771.37 $251,888,738.40 $251,888,738.40 $183,304,032.97

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales $22,108,417.45 -$873,461.47 $21,234,955.98 $13,722,871.00 $13,722,871.00 $7,512,084.98

b2) Alimentos y Utensilios $12,243,250.00 -$1,887,406.75 $10,355,843.25 $4,033,510.00 $4,033,510.00 $6,322,333.25

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización $30,000.00 -$30,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación $50,248,595.48 -$24,768,273.08 $25,480,322.40 $8,967,604.40 $8,967,604.40 $16,512,718.00

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $17,001,314.03 -$5,625,426.72 $11,375,887.31 $6,071,539.52 $6,071,539.52 $5,304,347.79

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos $288,617,500.00 $2,022,828.23 $290,640,328.23 $188,810,822.60 $188,810,822.60 $101,829,505.63

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos $21,647,385.53 $1,897,538.47 $23,544,924.00 $3,280,057.66 $3,280,057.66 $20,264,866.34

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad $2,112,000.00 $633,496.49 $2,745,496.49 $2,745,496.49 $2,745,496.49 $0.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores $108,743,757.47 -$58,928,743.76 $49,815,013.71 $24,256,836.73 $24,256,836.73 $25,558,176.98

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) $548,365,286.47 $189,336,681.36 $737,701,967.83 $395,021,071.77 $394,997,358.51 $342,680,896.06

c1) Servicios Básicos $18,526,450.00 $10,693,757.80 $29,220,207.80 $24,816,752.05 $24,816,752.05 $4,403,455.75

c2) Servicios de Arrendamiento $35,163,502.23 $336,297.82 $35,499,800.05 $21,665,560.14 $21,665,560.14 $13,834,239.91

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios $88,047,044.75 $71,072,928.88 $159,119,973.63 $87,443,639.21 $87,443,639.21 $71,676,334.42

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $130,522,500.00 -$13,622,684.76 $116,899,815.24 $83,783,770.21 $83,783,770.21 $33,116,045.03

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación $184,290,660.32 $25,472,796.39 $209,763,456.71 $66,502,506.49 $66,502,506.49 $143,260,950.22

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad $40,380,029.17 $10,312,902.88 $50,692,932.05 $28,072,918.59 $28,072,918.59 $22,620,013.46

c7) Servicios de Traslado y Viáticos $1,538,500.00 -$329,207.12 $1,209,292.88 $229,915.31 $229,915.31 $979,377.57

c8) Servicios Oficiales $34,145,600.00 $24,469,249.73 $58,614,849.73 $16,250,307.90 $16,250,307.90 $42,364,541.83

c9) Otros Servicios Generales $15,751,000.00 $60,930,639.74 $76,681,639.74 $66,255,701.87 $66,231,988.61 $10,425,937.87

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)
$1,298,105,580.57 $86,661,787.72 $1,384,767,368.29 $1,012,971,560.39 $1,012,941,256.39 $371,795,807.90

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público $31,550,000.00 $1,790,000.00 $33,340,000.00 $33,340,000.00 $33,340,000.00 $0.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público $987,000,000.00 -$4,000,000.00 $983,000,000.00 $692,405,019.00 $692,405,019.00 $290,594,981.00

d3) Subsidios y Subvenciones $24,000,000.00 -$347,650.40 $23,652,349.60 $18,514,384.00 $18,514,384.00 $5,137,965.60

d4) Ayudas Sociales $148,393,080.00 $68,355,023.33 $216,748,103.33 $178,078,039.73 $178,047,735.73 $38,670,063.60

d5) Pensiones y Jubilaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $7,495,505.88 $7,495,505.88 $5,959,469.72 $5,959,469.72 $1,536,036.16

d7) Transferencias a la Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d8) Donativos $107,162,500.57 $13,368,908.91 $120,531,409.48 $84,674,647.94 $84,674,647.94 $35,856,761.54

d9) Transferencias al Exterior $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)
$16,803,716.18 $148,458,728.35 $165,262,444.53 $43,619,656.09 $37,521,904.97 $121,642,788.44

e1) Mobiliario y Equipo de Administración $1,370,000.00 $6,939,528.16 $8,309,528.16 $5,488,387.21 $5,373,245.61 $2,821,140.95

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $152,716.18 $1,405,439.90 $1,558,156.08 $407,572.68 $392,733.96 $1,150,583.40

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $0.00 $196,160.86 $196,160.86 $68,752.44 $68,752.44 $127,408.42

e4) Vehículos y Equipo de Transporte $0.00 $136,093,391.50 $136,093,391.50 $32,345,632.51 $26,380,854.51 $103,747,758.99

e5) Equipo de Defensa y Seguridad $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $652,500.00 $14,827,331.15 $15,479,831.15 $5,054,668.80 $5,051,676.00 $10,425,162.35

e7) Activos Biológicos $400,000.00 -$400,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e8) Bienes Inmuebles $0.00 $44,726.54 $44,726.54 $0.00 $0.00 $44,726.54

e9) Activos Intangibles $14,228,500.00 -$10,647,849.76 $3,580,650.24 $254,642.45 $254,642.45 $3,326,007.79

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) $494,636,528.00 $589,010,399.70 $1,083,646,927.70 $391,864,451.48 $391,864,451.48 $691,782,476.22

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público $494,636,528.00 $559,119,439.74 $1,053,755,967.74 $374,038,037.19 $374,038,037.19 $679,717,930.55

f2) Obra Pública en Bienes Propios $0.00 $29,890,959.96 $29,890,959.96 $17,826,414.29 $17,826,414.29 $12,064,545.67

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)
$1,000,000.00 $0.00 $1,000,000.00 $0.00 $0.00 $1,000,000.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g3) Compra de Títulos y Valores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g4) Concesión de Préstamos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g6) Otras Inversiones Financieras $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales $1,000,000.00 $0.00 $1,000,000.00 $0.00 $0.00 $1,000,000.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h1) Participaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h2) Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h3) Convenios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) $27,412,859.21 $10,454,806.64 $37,867,665.85 $34,695,947.02 $34,695,947.02 $3,171,718.83

i1) Amortización de la Deuda Pública $7,733,844.78 $5,110,207.41 $12,844,052.19 $10,801,203.55 $10,801,203.55 $2,042,848.64

i2) Intereses de la Deuda Pública $19,349,014.43 $4,718,275.28 $24,067,289.71 $23,023,647.95 $23,023,647.95 $1,043,641.76

i3) Comisiones de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública $330,000.00 $0.00 $330,000.00 $244,864.80 $244,864.80 $85,135.20

i5) Costo por Coberturas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i6) Apoyos Financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) $0.00 $626,323.95 $626,323.95 $626,230.72 $626,230.72 $93.23
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II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) $1,077,268,858.00 $189,629,532.81 $1,266,898,390.81 $605,829,413.92 $576,056,091.72 $661,068,976.89

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) $0.00 $24,005,657.85 $24,005,657.85 $22,576,540.13 $22,576,540.13 $1,429,117.72

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a4) Seguridad Social $0.00 $1,674,813.33 $1,674,813.33 $279,790.82 $279,790.82 $1,395,022.51

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a6) Previsiones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos $0.00 $22,330,844.52 $22,330,844.52 $22,296,749.31 $22,296,749.31 $34,095.21

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) $58,402,208.20 $47,782,910.36 $106,185,118.56 $41,654,046.82 $41,654,046.82 $64,531,071.74

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales $0.00 $86,942.00 $86,942.00 $86,942.00 $86,942.00 $0.00

b2) Alimentos y Utensilios $0.00 $557,960.00 $557,960.00 $299,206.05 $299,206.05 $258,753.95

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación $22,108,209.00 $48,257,879.41 $70,366,088.41 $32,101,193.98 $32,101,193.98 $38,264,894.43

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $2,552,000.00 -$2,514,755.28 $37,244.72 $37,244.72 $37,244.72 $0.00

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos $31,000,000.00 -$722,610.05 $30,277,389.95 $8,502,877.72 $8,502,877.72 $21,774,512.23

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad $1,500,000.00 $506,854.27 $2,006,854.27 $558,000.25 $558,000.25 $1,448,854.02

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores $1,241,999.20 $1,610,640.01 $2,852,639.21 $68,582.10 $68,582.10 $2,784,057.11

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) $552,915,888.73 $37,971,254.44 $590,887,143.17 $274,779,946.84 $260,933,705.31 $316,107,196.33

c1) Servicios Básicos $267,091,995.00 -$45,670,384.86 $221,421,610.14 $160,314,749.74 $160,314,749.74 $61,106,860.40

c2) Servicios de Arrendamiento $20,103,980.00 $104,456,139.10 $124,560,119.10 $44,399,381.82 $30,985,240.28 $80,160,737.28

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios $139,959,913.73 -$113,715,035.20 $26,244,878.53 $4,684,876.17 $4,252,776.18 $21,560,002.36

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación $122,260,000.00 $92,900,535.40 $215,160,535.40 $64,354,796.11 $64,354,796.11 $150,805,739.29

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c7) Servicios de Traslado y Viáticos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c8) Servicios Oficiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

c9) Otros Servicios Generales $3,500,000.00 $0.00 $3,500,000.00 $1,026,143.00 $1,026,143.00 $2,473,857.00

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)
$7,500,000.00 $7,994,389.92 $15,494,389.92 $8,265,000.00 $8,257,500.00 $7,229,389.92

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público $0.00 $3,349,390.00 $3,349,390.00 $0.00 $0.00 $3,349,390.00

d3) Subsidios y Subvenciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d4) Ayudas Sociales $7,500,000.00 $4,644,999.92 $12,144,999.92 $8,265,000.00 $8,257,500.00 $3,879,999.92

d5) Pensiones y Jubilaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d8) Donativos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

d9) Transferencias al Exterior $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)
$110,498,727.04 $36,363,797.88 $146,862,524.92 $46,633,268.20 $30,713,687.53 $100,229,256.72

e1) Mobiliario y Equipo de Administración $27,929,007.00 $20,910,221.86 $48,839,228.86 $3,171,270.06 $1,681,498.30 $45,667,958.80

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo $2,071,350.00 -$1,614,593.88 $456,756.12 $0.00 $0.00 $456,756.12

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio $640,000.00 -$506,101.08 $133,898.92 $0.00 $0.00 $133,898.92

e4) Vehículos y Equipo de Transporte $18,224,896.96 $41,941,618.29 $60,166,515.25 $21,988,153.92 $12,261,099.04 $38,178,361.33

e5) Equipo de Defensa y Seguridad $18,000,000.00 -$284,480.00 $17,715,520.00 $8,857,760.00 $8,857,760.00 $8,857,760.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas $43,333,373.08 -$24,282,767.31 $19,050,605.77 $12,616,084.22 $7,913,330.19 $6,434,521.55

e7) Activos Biológicos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e8) Bienes Inmuebles $300,100.00 -$300,100.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

e9) Activos Intangibles $0.00 $500,000.00 $500,000.00 $0.00 $0.00 $500,000.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) $228,963,472.00 $45,340,005.05 $274,303,477.05 $125,184,667.54 $125,184,667.54 $149,118,809.51

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público $228,963,472.00 $45,340,005.05 $274,303,477.05 $125,184,667.54 $125,184,667.54 $149,118,809.51

f2) Obra Pública en Bienes Propios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)
$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g3) Compra de Títulos y Valores $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g4) Concesión de Préstamos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g6) Otras Inversiones Financieras $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h1) Participaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h2) Aportaciones $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

h3) Convenios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) $118,988,562.03 -$9,828,482.69 $109,160,079.34 $86,735,944.39 $86,735,944.39 $22,424,134.95

i1) Amortización de la Deuda Pública $65,902,719.16 -$5,110,207.41 $60,792,511.75 $43,347,214.00 $43,347,214.00 $17,445,297.75

i2) Intereses de la Deuda Pública $49,785,842.87 -$4,718,275.28 $45,067,567.59 $43,388,730.39 $43,388,730.39 $1,678,837.20

i3) Comisiones de la Deuda Pública $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública $1,300,000.00 $0.00 $1,300,000.00 $0.00 $0.00 $1,300,000.00

i5) Costo por Coberturas $2,000,000.00 $0.00 $2,000,000.00 $0.00 $0.00 $2,000,000.00

i6) Apoyos Financieros $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

III. Total de Egresos (III = I + II) $7,971,345,547.00 $978,086,830.06 $8,949,432,377.06 $5,503,440,912.38 $5,447,984,492.14 $3,445,991,464.68

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.


